
                                                                                                                                 

 

PARCO NATURALE REGIONALE

DELLE ALPI LIGURI
Provincia di Imperia

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

280 13-09-2022

  

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA – PROGRAMMA INTERREG V-A
FRANCIA – ITALIA ALCOTRA 2014 – 2020 PI.TER ALPIMED
(PROGETTO PATRIM N. 4009, WP3) – CONFERIMENTO DI INCARICO
DI COLLABORAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE AI SENSI
DELL'ART. 7, CO. 6 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N.
165, PER L'ESPLETAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDATORE
DELLE OPERE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DI
RIPRISTINO DELLA TRATTA DELLA "VIA DEL SALE – PIEVE DI
TECO – PASSO DI PRALE – PASSO FRONTÈ" – ING. FLAVIO
MODUGNO – EURO 500,00= (IVA INCLUSA). CUP: G65B18003770007 CIG:
9187666DD2 CUI: I01474770086202200001

 

 
IL DIRETTORE

VISTI:
-              la legge regionale 6 dicembre 1991, n. 394 ss.mm.ii. recante “Legge quadro sulle
aree protette”, che detta i principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree
naturali protette;
-              la legge regionale 22 febbraio 1995, n.12 di “Riordino delle aree protette” ss.mm.ii;
-              la legge regionale 10 luglio 2009, n. 28 recante “Disposizioni in materia di tutela e
valorizzazione della biodiversità” ss.mm.ii;
-              la legge regionale 19 aprile 2019, n. 3 recante “Modifiche alla legge regionale 22
febbraio 1995, n. 12 (riordino delle aree protette) e alla legge regionale 10 luglio 2009, n. 28
(Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della biodiversità)”;
-              la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 34 con cui è stato istituito il Parco Naturale
Regionale delle Alpi Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna,
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;



-              la successiva legge regionale 15 luglio 2022, n. 7, di ridefinizione dei confini dei
Parchi Naturali Regionali delle Alpi Liguri, dell’Aveto e del Beigua, la quale ha disposto per il
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri l’aggiunta di una porzione di territorio compresa
nel Comune di Molini di Triora;
-              lo Statuto dell’Ente Parco, adottato e successivamente approvato con deliberazioni
del Consiglio del Parco n. 23 del 10.10.2011 e n. 25 del 14.11.2011 e approvato dalla Regione
Liguria con deliberazione di Giunta regionale n. 1572 del 27.12.2011;
-              il decreto del Presidente n. 2 in data 14.02.2018, con cui è stato affidato l’incarico di
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico
Marenco e successivi decreti di rinnovo;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29.05.2020 con il quale è stato
approvato il “Regolamento di Contabilità economico – patrimoniale dell’Ente”;
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Parco n. 26 in data 23.12.2021 ad
oggetto: “Bilancio economico di previsione (budget economico) 2022 e Bilancio pluriennale 2022 –
2024 – approvazione”;
PREMESSO:

-              che la Giunta regionale con deliberazione n. 46 in data 26 gennaio 2018 ha aderito ai
progetti tematici attuativi del PI.TER ALPIMED, autorizzando la partecipazione della
Regione Liguria, in qualità di partner, alla seconda fase del bando con il progetto PATRIM,
proposto dal Settore Parchi e Biodiversità;
-              che il Comitato di Sorveglianza del Programma Italia – Francia ALCOTRA 2014 –
2020 riunitosi a Imperia in data 8.07.2018 ha approvato, nell’ambito del medesimo
programma e del PI.TER ALPIMED, il progetto PATRIM, con un budget di progetto, per la
Regione Liguria, pari ad Euro 564.800,00 (F.E.S.R. Euro 480.000,00 e C.P.N. Euro
84.720,00);
-              che con deliberazione di Giunta regionale n. 921 in data 7.11.2018 si è preso atto
delle risultanze del suindicato Comitato di Sorveglianza ed è stato mandato al Dirigente del
Settore Parchi e Biodiversità di procedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari
per l’attuazione dello stesso;
-              che con deliberazione di Giunta regionale n. 515 in data 21.06.2019 è stato
approvato lo schema di convenzione tra la Regione Liguria e l'Ente Parco Naturale Regionale
delle Alpi Liguri, in qualità di soggetto attuatore per la realizzazione delle attività ivi
contenute inerenti il Programma V – A ALCOTRA 2014 – 2020 PI.TER ALPIMED –
progetto PATRIM;
-              che con determinazione dirigenziale n. 92 in data 23.07.2019 il Parco Naturale
Regionale delle Alpi Liguri ha preso atto della suindicata convenzione e nella sua qualità di
soggetto attuatore ha dato avvio alla realizzazione delle attività del progetto;
-              che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Parco n. 25 in data 23
dicembre 2021 è stato approvato il piano triennale delle opere pubbliche il quale, al Codice
Unico di Intervento I01474770086202200001, prevede i lavori di ripristino delle Vie del Sale;
-              che con atto del Direttore prot. n. 169 in data 4 febbraio 2022 è stato nominato, ai
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. e nel rispetto delle Linee Guida
A.N.A.C., n. 3, il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione degli interventi in
oggetto nella persona del Geom. Giuliano Maglio, nella sua qualità di Funzionario esperto
tecnico – amministrativo in servizio presso la Vice direzione generale agricoltura, risorse
naturali, aree protette e marketing territoriale – Settore Politiche della Natura delle Aree
Interne, Protette e Marine, Parchi e Biodiversità, in regime di distacco parziale presso il
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri;
 



RICHIAMATI:
-              il decreto dirigenziale n. 2359 in data 13 aprile 2022, esecutivo ai sensi di legge, con
il quale è stato indetto dalla S.U.A.R. regionale, per conto dell’Ente Parco Naturale Regionale
delle Alpi Liguri, una gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del decreto legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii., come
temporaneamente derogato dall’articolo 1, comma 2, lett. b), del decreto legge n. 76/2020,
convertito in legge n. 120/2020 e successivamente modificato dal decreto legge n. 77/2021
convertito in legge n. 108/2021, per l’affidamento di lavori di ripristino di una porzione di
tracciato delle “Vie del Sale” ricadente in area ALPIMED;
-              il decreto n. 2867/2022 con il quale è stata aggiudicata la gara per i lavori in oggetto
a favore della società Tecnosaldo S.r.l. con sede legale corrente in Masone (GE), Viale
Vittorio Veneto, 3/1 e sede operativa in Diano Castello (IM), Via all’Isola, 17, C.F. / P.IVA:
03399390107 – con il ribasso del 1,760 % sul prezzo a base di gara di € 207.191,21, e quindi
per un corrispettivo netto di € 212.377,02, di cui € 8.832,38 quale importo riferito agli oneri
per l’attuazione della sicurezza;
-              la nota prot. n. 2022-0345195 in data 13 maggio 2022, con la quale è stata dichiarata
l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al decreto dirigenziale n. 2867 in data 9 maggio 2022 per
i lavori in oggetto, a favore della società Tecnosaldo S.r.l.;
-              la determina del R.U.P. n. 212 in data 14 luglio 2022 con la quale si è proceduto alla
presa d’atto dell’aggiudicazione e predisposizione dell’atto di impegno di spesa;
-              il contratto sottoscritto tra le parti in data 15 luglio prot. 1332 e conservato agli atti
d’ufficio;
-              il verbale di consegna dei lavori avvenuto in data 23 giugno 2022;

 
RITENUTO necessario, per gli adempimenti amministrativi necessari in fase di esecuzione dei lavori,
procedere all’individuazione e nomina di un collaudatore tecnico dell’opera ai sensi dell’art. 102,
comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii, al fine dello svolgimento delle seguenti
prestazioni:

-              verifiche periodiche in corso d’opera della buona esecuzione delle opere edili;
-              controllo del corretto adempimento delle prescrizioni previste dal D.P.R. n. 380/2001
in relazione al collaudo statico;
-              ispezione dell’opera nelle fasi costruttive degli elementi strutturali dell’opera nel suo
complesso;
-              recepimento ed espressione di parere sulla relazione a strutture ultimate;
-              redazione del collaudo statico;
-              deposito del collaudo statico al agli uffici preposti, contenente attestazione di
avvenuto deposito;

 
DATO ATTO:

-     che per lo svolgimento dell’incarico di collaudatore occorrono specifiche competenze che
la struttura di questo Ente non è in grado di assolvere, in quanto l’espletamento della medesima
attività presuppone conoscenze non reperibili nel Personale dipendente/distaccato nell’attuale
struttura tecnica dell’Ente;
-     che la prestazione di cui alla Convenzione approvata con D.G.R. n. 515/2019 consiste in un
obiettivo/progetto specifico e determinato assegnato all’Ente Parco, coerente con le esigenze di
funzionalità dello stesso;



-     che si tratta di prestazione di natura temporanea e altamente qualificata;
-     che risulta, pertanto, necessario individuare un soggetto esterno con competenze ed
esperienze altamente qualificate nel settore di intervento, cui affidare un incarico di lavoro di
natura autonoma occasionale nell’interesse dell’Amministrazione, che si sostanzi nell’attività
come meglio in oggetto individuata;

 VISTO l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii., recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in base al quale le
pubbliche amministrazioni, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza
dei presupposti di legittimità contemplati da tale norma;
 VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica e la Semplificazione 11 marzo 2008, n.
2 ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco Naturale Regionale delle
Alpi Liguri, approvato con decreto del Presidente n. 16 del 16.10.2018 e ratificato con deliberazione di
Consiglio n. 3 del 5.04.2019;
VISTI gli articoli 2222 e seguenti del Codice civile sulla regolamentazione del lavoro autonomo;
PRESO ATTO che all’interno del progetto dell’opera pubblica approvato con decreto del Presidente
n. 1 in data 9/02/2022 nelle somme a disposizione del Q.T.E. è stata prevista la somma di Euro
500,00= da destinarsi quale compenso al collaudatore;
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad imputare ed autorizzare la spesa complessiva di
Euro 500,00= (IVA inclusa) nel Bilancio economico di Previsione anno 2022, al conto 61.01.10,
finanziato dal progetto ALPIMED PATRIM che presenta la necessaria disponibilità;
CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, con nota prot. 1588 in data 23/08/2022 è stato
richiesto al Comune di Rezzo (IM) il nulla osta per l’utilizzo dell’Ing. Fulvio Modugno (C.F.: MDG
FLV 77C 29A145F), nato a Albenga (SV), il 29/03/1977, residente in Pornassio (IM), Via Rosso, 27,
nella sua qualità di dipendente di ruolo presso il medesimo ente, nonché in possesso dei requisiti e le
competenze necessarie all’espletamento dell’incarico;
ACQUISITO agli atti dell’Ente al prot. n. 1839 in data 5 settembre 2022 il verbale di deliberazione
della Giunta del Comune di Rezzo (IM) n. 42 in data 24 agosto 2022 ad oggetto “Autorizzazione
incarico Ing. Modugno collaudo presso Parco Alpi Liguri” con il quale è stato rilasciato il nulla osta al
dipendente per lo svolgimento dell’incarico extraistituzionale dietro il compenso lordo complessivo
pari ad Euro 500,00=;
ACQUISITA altresì l’autorizzazione ex art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii. rilasciata
dal Comune di Rezzo (IM) per l’espletamento dell’incarico di collaudatore delle opere del progetto
definitivo esecutivo di ripristino della tratta della “Via del Sale – Pieve di Teco – Passo di Prale –
Passo Frontè” all’Ing. Flavio Modugno;
DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la documentazione agli atti d’ufficio,
VISTO il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento di contabilità;
RITENUTO, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 s
s.mm.ii., di individuare, in base agli ambiti di competenza, il Responsabile del Procedimento nel
Direttore Dott. Federico Marenco – email: info.it;
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, anche nella sua qualità di redattore
della presente determinazione, non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;



 VISTI:
-      il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ss.mm.ii.;
-      il decreto legislativo n. 81/2008 ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 26, comma 6, in materia di r
ischi interferenziali;
-      la determinazione dell'A.N.A.C. n. 3 del 5/03/2008 in tema di rischi interferenziali;
-      l’art. 61 comma 9 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito, con modificazioni
dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
-      il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;
-      il decreto legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, s
ervizi e forniture” e, in particolare, l’art. 102, comma 6, il quale dispone che “Per effettuare le
attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni
appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da
uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto,
in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità….”;

 
 
 
 

D I S P O N E
1)      di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, anche
sotto il profilo delle motivazioni;
2)      di conferire, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
l’incarico di collaborazione autonoma occasionale per l’espletamento dell’incarico di collaudatore
delle opere del progetto definitivo esecutivo di ripristino della tratta della “Via del Sale – Pieve di
Teco – Passo di Prale – Passo Frontè” nell’ambito del Programma Interreg V-A Francia – Italia
ALCOTRA 2014 – 2020 PI.TER ALPIMED (Progetto PATRIM n. 4009, WP3) – all’Ing. Fulvio
Modugno, C.F.: MDG FLV 77C29 A145F, residente in Pornassio (IM), Via Privata Rosso, n. 27,
in servizio presso il Comune di Rezzo (IM) a tempo indeterminato, nella sua qualità di
Responsabile del Settore Tecnico;
3)      di imputare e autorizzare la spesa complessiva di Euro 500,00= (IVA inclusa) sul Bilancio ec
onomico di Previsione anno 2022, al conto 61.01.10, finanziato dal progetto ALPIMED PATRIM c
he presenta la necessaria disponibilità;
4)      che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale
5)      di disporre che il pagamento verrà corrisposto a saldo a seguito della presentazione di
regolare fatturazione elettronica o altro documento idoneo, previa verifica di conformità e
accertamento della corretta ed effettiva esecuzione del servizio oggetto del contratto;
6)      di dare atto che per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio, quand’a
nche non espressamente citate, a tutte le normative nazionali, regionali e locali vigenti in materia;
7)      di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione a
mministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità tecnica;
8)      di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 33/2013
ss.mm.ii., che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo



del committente, nella sezione “consulenti e collaboratori”, insieme al curriculum dell’incaricato ;
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della legge
regionale n. 12/95 e successive modifiche e integrazioni.
 

 
 

IL DIRETTORE
Dott. Federico MARENCO

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005)

 
 


